



KPMG Auditores Independentes
Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, 6º andar - Torre A
04711-904 - São Paulo/SP - Brasil
Caixa Postal 79518 - CEP 04707-970 - São Paulo/SP - Brasil
Telefone 55 (11) 3940-1500, Fax 55 (11) 3940-1501
www.kpmg.com.br

Relatório sobre a revisão de informações intermediárias

Aos Conselheiros e Diretores da
TAM Linhas Aéreas S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos o balanço patrimonial da TAM Linhas Aéreas S.A. ("Companhia"), individual e consolidado, em 31 de março de 2016, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo o resumo das práticas contábeis significativas e demais notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* - IASB. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

**Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias**

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e o IAS 34 aplicáveis à elaboração de informações contábeis intermediárias.

São Paulo, 12 de maio de 2016

KPMG Auditores Independentes
CRC 2SP014428/O-6

Orlando Octávio de Freitas Júnior
Contador CRC 1SP178871/O-4

TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Balanço patrimonial levantado em 31 de março de 2016 e 31 de dezembro de 2015
(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	Controladora		Consolidado	
ATIVO	explicativa	31/03/2016	31/12/2015	31/03/2016	31/12/2015
ATIVO CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	6	240.031	554.893	315.824	587.006
Aplicações financeiras	7	337.186	376.703	337.186	377.162
Contas a receber	8	2.320.970	2.584.002	2.379.858	2.623.759
Estoques	9	458.402	439.536	458.402	439.536
Tributos a recuperar	10	424.512	442.389	426.693	442.621
Pré-pagamentos de manutenções		167.818	202.169	167.818	202.169
Demais contas a receber		170.705	161.188	287.668	325.755
Total do ativo circulante		4.119.624	4.760.880	4.373.449	4.998.008
ATIVO NÃO CIRCULANTE					
Empréstimo a receber – Mútuos	23.1	226.539	230.984	2.939.570	3.177.425
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	1.110.099	1.214.620	1.110.099	1.214.620
Depósitos judiciais	12	520.485	509.379	521.723	510.661
Pré-pagamentos de manutenções		128.396	188.590	128.396	188.590
Demais contas a receber		84.124	87.936	84.286	87.936
		2.069.643	2.231.509	4.784.074	5.179.232
Investimentos	13	891.488	1.004.721	-	-
Imobilizado	14	3.291.222	3.662.438	3.291.862	3.662.978
Intangível	15	332.670	329.912	340.513	338.390
Total do ativo não circulante		6.585.023	7.228.580	8.416.449	9.180.600
TOTAL DO ATIVO		10.704.647	11.989.460	12.789.898	14.178.608

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Balanço patrimonial levantado em 31 de março de 2016 e 31 de dezembro de 2015
(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

PASSIVO	Nota	Controladora		Consolidada	
	explicativa	31/03/2016	31/12/2015	31/03/2016	31/12/2015
PASSIVO CIRCULANTE					
Empréstimos e financiamentos	16	-	-	77.495	22.550
Arrendamentos financeiros	17	365.245	476.136	365.245	476.136
Fornecedores	18	3.315.738	3.364.533	3.470.803	3.591.698
Salários e encargos sociais		528.159	446.267	541.119	454.103
Receitas diferidas	19	1.840.181	2.207.275	1.978.229	2.241.375
Impostos a recolher		52.944	59.546	54.325	60.136
Provisão para manutenção	21	616.406	685.373	616.406	685.373
Demais contas a pagar		22.018	163.244	23.043	163.783
Total do passivo circulante		6.740.691	7.402.374	7.126.665	7.695.154
PASSIVO NÃO CIRCULANTE					
Empréstimos e financiamentos	16	-	-	2.836.773	3.111.160
Arrendamentos financeiros	17	1.652.370	2.015.031	1.652.370	2.015.031
Provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	20	731.348	722.183	732.320	723.193
Provisão para perdas com investimentos	13	102.787	84.781	-	-
Empréstimos a pagar – Mútuos	23.2	1.040.265	1.135.678	4.584	4.684
Provisão para manutenção	21	815.301	906.520	815.301	906.520
Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar		15.225	15.225	15.225	15.225
Demais contas a pagar		128.834	141.869	128.834	141.842
Total do passivo não circulante		4.486.130	5.021.287	6.185.407	6.917.655
TOTAL DO PASSIVO		11.226.821	12.423.661	13.312.072	14.612.809
PATRIMÔNIO LÍQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)					
Capital social	22	5.216.454	5.216.454	5.216.454	5.216.454
Reservas de capital		591.790	492.790	591.790	492.790
Prejuízos acumulados		(6.416.972)	(6.231.674)	(6.416.972)	(6.231.674)
Ajuste de avaliação patrimonial		86.554	88.229	86.554	88.229
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)		(522.174)	(434.201)	(522.174)	(434.201)
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)		10.704.647	11.989.460	12.789.898	14.178.608

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração do resultado para os períodos findos em 31 de março de 2016 e 2015
(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota explicativa	Controladora 31/03/2016	31/03/2015	Consolidado 31/03/2016	31/03/2015
Receita operacional líquida	24	3.549.063	3.550.426	3.568.201	3.573.251
Custo dos serviços prestados	25	(3.165.666)	(2.997.196)	(3.168.396)	(2.996.677)
Lucro operacional bruto		383.397	553.230	399.805	576.574
Despesas com vendas	25	(318.088)	(398.510)	(332.539)	(408.639)
Despesas gerais e administrativas	25	(173.169)	(167.595)	(180.048)	(176.491)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		(328.202)	198.778	(329.747)	198.778
Lucro (prejuízo) operacional		(436.062)	185.903	(442.529)	190.222
Receitas financeiras	26	23.118	47.456	66.831	90.124
Despesas financeiras	26	(75.480)	(65.943)	(144.914)	(137.200)
Variação cambial líquida	26	538.968	(724.454)	439.663	(569.067)
Resultado de equivalência patrimonial	13	(131.239)	129.980	-	-
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(80.695)	(427.058)	(80.949)	(425.921)
Imposto de renda e contribuição social:					
Corrente	11	(82)	-	172	(1.137)
Diferido	11	(104.521)	174.093	(104.521)	174.093
Prejuízo do período		(185.298)	(252.965)	(185.298)	(252.965)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



	Controladora e Consolidado	
	31/03/2016	31/03/2015
Prejuízo do período	(185.298)	(252.965)
Outros componentes do resultado abrangente		
Itens que serão ou talvez sejam reclassificados para o resultado		
Hedge de fluxo de caixa	(338)	10.038
Outros resultados abrangentes	-	253
Resultado abrangente total	(185.636)	(242.674)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração da mutação do patrimônio líquido para os períodos findos em 31 de março de 2016 e 31 de dezembro de 2015

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Reserva de capital					Patrimônio líquido consolidado (passivo a descoberto)
	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	Plano de remuneração baseado em ações	Ajustes de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	
Em 31 de dezembro de 2015	5.216.454	434.000	58.790	88.229	(6.231.674)	(434.201)
Prejuízo do período	-	-	-	-	(185.298)	(185.298)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(338)	-	(338)
Hedge de fluxo de caixa	-	-	-	(338)	(185.298)	(185.636)
Total do resultado abrangente	-	-	-	(1.337)	-	(1.337)
Realização do custo atribuído do ativo	-	-	-	-	-	99.000
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	99.000	-	-	-	-
Em 31 de março de 2016	5.216.454	533.000	58.790	86.554	(6.416.972)	(522.174)
	Reserva de capital					Patrimônio líquido consolidado
	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	Plano de remuneração baseado em ações	Ajustes de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	
Em 31 de dezembro de 2014	5.216.453	118.000	58.537	101.251	(4.666.051)	828.190
Prejuízo do período	-	-	-	-	(252.965)	(252.965)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	10.038	-	10.038
Hedge de fluxo de caixa	-	-	-	253	-	253
Outros resultados abrangentes	-	-	-	10.291	(252.965)	(242.674)
Total do resultado abrangente	-	-	-	(1.340)	1.340	-
Realização do custo atribuído do ativo	-	-	-	-	-	-
31 de março de 2015	5.216.453	118.000	58.537	110.202	(4.917.676)	585.516

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração dos fluxos de caixa para os períodos findos em
31 de março de 2016 e 2015

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/03/2016	31/03/2015	31/03/2016	31/03/2015
Prejuízo do período		(185.298)	(252.965)	(185.298)	(252.965)
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado nas atividades operacionais					
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	104.521	(174.093)	104.521	(174.093)
Depreciações e amortizações	14/15	100.912	88.258	101.566	88.549
Resultado na alienação do imobilizado e intangível		428.670	3.805	428.551	3.805
Juros e variações cambiais sobre ativos e passivos		(235.241)	434.860	(123.830)	1.115.985
Equivalência patrimonial	13	131.239	(129.980)	-	-
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	8	(15.853)	2.906	(11.796)	2.904
Outras provisões		(10.428)	5.629	(10.428)	5.629
Provisões para manutenção	21	(160.186)	297.033	(160.186)	297.033
Provisões para contingências	20	26.643	8.223	26.605	8.250
Extinção de obrigação de arrendamento financeiro		(172.072)	-	(172.072)	-
Variações nos ativos e passivos					
Contas a receber	8	278.885	(99.302)	255.697	(92.209)
Aplicações financeiras	7	39.517	-	39.976	-
Estoques	9	(6.910)	(20.237)	(6.910)	(20.237)
Tributos a recuperar	10	17.877	(312.528)	15.928	(312.429)
Depósitos judiciais	12	(12.600)	(11.330)	(12.556)	(11.330)
Fornecedores	18	(48.795)	383.155	(120.895)	492.925
Salários e encargos sociais		80.364	(32.818)	85.488	(32.418)
Impostos a recolher		(6.602)	(31.544)	(5.811)	(32.036)
Receitas diferidas		(367.094)	(145.974)	(263.146)	(142.476)
Pagamentos de contingências e depósitos judiciais	20	(17.478)	(3.327)	(17.478)	(3.327)
Juros pagos		(23.165)	(20.090)	(23.165)	(61.104)
Outros ativos e passivos líquidos		(84.984)	234.307	(37.029)	154.135
Caixa gerado (utilizado nas) pelas atividades operacionais		(138.078)	223.988	(92.268)	1.034.591
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Aplicações financeiras	7	-	(53.406)	-	(52.233)
Empréstimos de mútuo a partes relacionadas		(5.661)	(13.563)	-	(656.191)
Aquisições de imobilizado	14	(145.338)	(189.144)	(145.338)	(189.144)
Aquisições de ativos intangíveis	15	(15.786)	(6.975)	(15.786)	(6.975)
Depósitos em garantia		11.765	2.992	11.765	2.992
Caixa utilizado nas atividades de investimento		(155.020)	(260.096)	(149.359)	(901.551)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento					
Empréstimos de mútuo a partes relacionadas		-	53.194	-	(88.741)
Adiantamento para futuro aumento de capital		99.000	-	99.000	-
Arrendamentos financeiros		(90.525)	(111.320)	(90.525)	(152.038)
Caixa (gerado nas) utilizado nas atividades de financiamento		8.475	(58.126)	8.475	(240.779)
Diminuição/Aumento no caixa e equivalentes de caixa		(284.623)	(94.234)	(233.152)	(107.739)
Efeito da variação cambial sobre o caixa e equivalentes de caixa		(30.239)	-	(38.030)	-
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		554.893	159.842	587.006	186.662
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		240.031	65.608	315.824	78.923

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

